Subito dopo il Jónsson racconta una storia che definisce iocosa; siamo in presenza di uno di quei rari momenti in cui l'austero ret-

tore di Hóler concede a sé e al lettore una pausa di lepidezza, che consiste nella novella di Gunnarus; le sue parole sono l'indizio tipico del trapasso dalla narrazione storica a questo altro genere letterario.

2.

Acta hæc subscitæ annuæ Christi 999 vel paulò post, secundò vel tertio annò regni Olai Tryggonis, ex quibus et aliis pluribus (quæ non a recensere nimis hoc longum foret) de hereticis ipsius virtutibus et maximo pietatis zelo iudicium facere licet. Sed tamen jocosam et aliqua ex parte notabilem hujus anni historiam ad-jere libet.

Øgmundus quidam Islandus assumptò habitu rufusdam aulici regii Hallvariani, nobilem virum, summum Regis amicum, veterem injuriam *ulciscens* terrò incantum *necavit*; nomen aulici, cujus habitò Øgmundus assumpserat, *Georgius*. Quòcirca is aulior cædis creditus ac a Rege ad supplicium postulatò ad *Opplandos* clam aufugit.

Erant adhuc Opplandi ethnicismo adeò deliti, ut illi hunc quòddam coherent præ cæteris, nomine Freyr (hic fuit in litore Uppsalæ, quæ olim fuit Sveciæ caput), ac diabolus, per illud responsa daret. Quòd cum animadversum ab iis esset, huic Deo præ aliis sermonem et ut illi putabant rationem propriam esse, illi non solum cibaria, quin etiam concubinam, quæ perpetuò illi à latere esset, ministrabant. Contigit autem profugum hunc aulicum Gunnarum itinere et fugâ defessum ad hujus Dei lararium pervenire; quò aulità tantâ divinitatis famâ rogavit idoli concubinam (ministram illi appellavère), ut à numine suo nomine impetraret, liceret sibi ibidem aliquot mensium spatiò delitescere. Quæ consultò idolo? Revera, ait, iratum tibi habes Deum nostrum. Torvis enim est te intuitus oculis, innuens aliquid sceleris abs te perpetratum esse. Nihilò minus tam est propitius, ut liceat tibi aliquantisper sub ipsius tutela latere.

Fuit autem tanta perditissimi vulgi amentia, ut idolum hoc suum etiam ad convivia vocaret, ac simul aurum et ingentia donaria conferret.

Igitur paucis ante lapsis diebus, cum inde ad distantiam aliquot miliarium Deo suo convivium opiparum fecissent, hic Freyr cum sua ministra traham à destinatis ad hoc famulis ducentam ascendunt. Domo abeunt per montana ac sylvestria pergentes in nives et tempestatum frequentes grandines incidunt; fatigantur comites, Deum et traham relinquunt, ut ingruentibus cum tempestate calidiorè tenebris vitæ propriæ imprimis consulant. Solus remansit Gunnarus, qui et ipse trahendo fatigatus substitit. At Deus iratus curru prosiliens in Gunnarum irruit, quem tamen Gunnarus post diurnam collocationem, fugiente qui simulacrum movebat demone, subactum confregit; mox ad idolo concubinam versus obtinuit, ut ea illum pro Deo Freyr, is eam pro concubina haberet. Pergunt igitur et passim convivii excepti oblationes omnes nisi aurum et argentum respuunt, hocque pacto magnam pecuniæ viam corradiunt seseque non multo citius ditant. Tempore autem procedente animadvertunt pessimi idololatræ Dei sui ministram uterum gerere. Crevit hoc modò immensum maledicta hominum superstitio, ut nihil esset quòd tanto suo Deo non tributum vellent. Is rumor cum ad regias (Olai Tryggonis) aures pervenisset, mox verâ conjecturâ ductus, quid rei tam inauditæ dementia subesset, prædicti Gunnari fratrem Sigvardum, quem secum habebat, amandavit, ut Gunnarum proposito regii favoris præmiò Nidrosiam revocaret; cui nuncio cum se Gunnarus obsequentem præberet, Opplandi vel Sveci potius illi demum sibi illud intellexerunt.